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Введение

Люди, связанные друг с другом обманом, составляют из себя как бы сплочённую

массу. Сплочённость этой массы и есть зло мира…

Сила сцепления людей есть ложь, обман. Сила, освобождающая каждую частицу

людского сцепления, есть истина.

Истина же передаётся людям только делами истины. Только дела истины, внося

свет в сознание каждого человека, разрушают сцепление обмана, отрывают одного

за другим людей от массы, связанной между собой сцеплением обмана
1
.

Л.Н. Толстой

В жизни каждого человека, каждого из нас без исключения наступают такие

моменты, когда стоит (и, разумеется, именно это и нужно сделать ради самого

себя) остановиться и посмотреть на те жизненные этапы, которые тот или иной

представитель человечества преодолел в себе самом и даже, быть может, смог

прыгнуть выше своей головы. В нашей повседневной жизни лишь единицы смогли

таким примером раскрыть свой потенциал и, что немаловажно, вдохновить своим

старанием, превозмоганием себя самого других людей, то есть заразить их своими

чаяниями, надеждами и техниками достижения поставленных целей (через

совершенно разные сферы: искусство, философию, религию, конструирование,

программирование, кино и т.д.). И дело здесь далеко не во времени возникновения

такой «культовой» (ирония – прим. автора) личности, которая поведёт массы за

собой и скажет миру: «Отречёмся от старого мира…» или что-то в духе

пришествия новых идей для всего человеческого рода. На самом деле проблема

вырисовывается немного по-другому: эти самые «светлые» умы живут среди нас и

1 Этот эпиграф, по мнению автора, станет отличной отправной точкой для дальнейшего повествования.

Начиная разговор с таких искренних и пафосных предложений, я надеюсь, что и автор, и читатель при

ознакомлении с этим текстом получат продуктивный опыт для дальнейших размышлений и практическую

пользу того, как людям стоит взаимодействовать друг с другом, если они хотят порвать порочный круг

обмана, лжи и недопонимания. При этом у автора совершенно скромная задача – обозреть и развернуть

тему, а то, что будет после неё (критика, согласие с позицией повествователя и т.п.) – уже в руках Божьих,

который и направляет нас в каждое мгновение нашей жизни.
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творят в нашей среде и вместе с нами. Всё то наследие, которое мы имеем – это

результат деятельности тех, кто самоотверженно день за днём честно работает. В

этом проявляется истинный героизм этих людей: они добросовестно на

протяжении всей своей жизни работали над тем, что им было интересно, они

работали над тем, во что они верили. На протяжении всех времён и всех народов, в

рамках отдельных культур и определённых обществ, такие индивиды создавали

идеологию и различные учения (включая мировоззрение и все сопутствующие ему

элементы проявления
2
), которые выходили за рамки местных договорённостей и

жизненного уклада, становясь тем самым мировым достоянием и примером силы

человеческой воли, которая в союзе с разумом и стремлением к прекрасному,

гармоничному сочетанию всех своих преимуществ и недостатков (важная вещь тут

заключается в том, что порой ошибки, совершённые нами из-за нашего неумения,

неведения или просто нежелания что-то понимать, открывают перед нами новые

пути не только в рамках нашей повседневной бытийственности, присутствия в

конкретный момент мгновения (говоря о прошлом, настоящем и будущем), но

также и о том, что сама природа людей диалектична. Вот как раз эта самая

диалектичность и позволяет нам творить конкретное бытие для себя самих как

возможность существования в нём других людей (в этом случае количество и

качество слагаются и переходят из одного в другое посредством коллективной

работы, а не только усилиями лишь одного индивида). Таким образом,

вышеизложенный механизм создаёт тех, кто остаётся в людской памяти и по сей

день. Мы знаем этих людей, хотим быть на них похожими, реализуем в себе

культуру повседневности того народа, из которой вышел определённый «гений» -

тот, кто своим трудом провозглашает единство и сопричастность всех людей во все

времена и эпохи радостей и невзгод, а также моменты взлётов и падений

человечества. Об одном из них хотелось бы поговорить поподробнее и имя ему –

2
Здесь имеется в виду, что творчество этих людей может стать чем-то оригинальным и новаторским не

только в обыденной, но и специфических (относящихся к определённым сферам) областях человеческой

жизни. Например, феномен «греческого чуда» (вплоть до Сократа и последующих «глыб мировой мысли»,

таких как Платон, Аристотель, Эпикур и др.) являет собой пример расцвета местной культуры и её влияния

на общемировой ход истории, на ход жизни каждого из нас.

5

Толстой Лев Николаевич
3
. Целью работы станет рассмотрение этики и

религиозного учения Льва Николаевича Толстого в контексте того временного

промежутка, в котором он жил и занимался философской и религиозно-духовными

исканиями, а также его влияние на создание нашей повседневности и

современности в рамках понимания и преемственности русской аксиологии во

времена Льва Николаевича вплоть до наших дней. Задачами станут: рассмотрение

учения Льва Толстого в контексте философии и философии религии совместно с

творцами его эпохи (здесь автор статьи постарается предоставить сравнительный

анализ идей и мыслей Льва Николаевича и других мыслителей, с которыми автор в

той или иной степени взаимодействовал, спорил и был солидарен и как, в конце

концов, они оказали на него влияние и каким образом он смог оказать влияние на

них). Говоря о методах в данном исследовании, автор данной работы будет

использовать следующие подходы к развёртыванию заявленной проблематики:

историко-философский метод (показывает преемственность, согласует органичный

ход истории философского процесса в рамках западноевропейской и отечественной

традиций), компаративистика (или сравнительно-исторический метод, суть

которого является демонстрацией взглядов мыслителя по сравнению с другими

деятелями его времени – наиболее эффективен в практическом плане наглядного

влияния идей автора на его поколение и поколение будущего), социально-

аксиологический (исследование этических категорий и таких понятий, как

«свобода», «религия», «анархизм», «этика» и тех, которые появятся в дальнейшем

ходе развития сюжета выпускной квалификационной работы, требует (по мнению

автора работы) соотнесения с той средой, в которой данные понятия используются,

согласуются и интерпретируются как взаимодействие и способ коммуникации с

целью создания новый концептов (метод Жиля Делёза
4
и Феликса Гваттари

5
) и

наиболее глубокого способа раскрытия проблематки влияния подобного взгляда и

3 Толстой Лев Николаевич (1828 – 1919 гг.) – русский религиозно-философский мыслитель, основоположник

движения толстовцев. В рамках художественной литературы – это писатель со всемирно известным и

признанным творческим багажом (Нобелевские премии с 1902 – 1905 гг. это подтверждают)

4
Жиль Делёз (1925 – 1995 гг.) – французский философ. Философию определял как искусствоа создания

концептов.

5 Феликс Гваттари (1930 – 1992 г.) – французский психоаналитик и философ. Один из основателей

антипсихиатрии.
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идеологии (не только в интерпретации Карла Маркса, но и традиционном

понимании идеологии, которое вывели Антуан Дестют де Траси
6
и Этьеном Бонно

де Кондильяком
7
) на общественное сознание и описательно-биографический

(данное исследование будет строится на освещении жизненных событий, которые

повлияли на становление личности писателя и его взгляда на окружающую

социальную среду, которая конституировала его в тех рамках, которые нам

известны и по сей день). Эти четыре метода станут центральными в рамках

данного исследования, которые позволят получить наиболее полный результат и

дальнейшую рефлексию с тем, чтобы стать подспорьем и твёрдым фундаментом в

нелёгком деле освоения философско-религиозных идей в рамках не только

континентальной, но и отечественной мысли. На этом считаю достаточным

обсуждение формально-административной стороны данной работы и предлагаю

двигаться далее.

Писать выпускную квалификационную работу – это дело всегда не просто трудное,

но порой и непонятное, неясное, туманное. Выбирая тему моей работы в этом

учебном году (последним в рамках моего бакалавриата в Институте Философии

Санкт-Петербургского Государственного Университета), я метался и искренне не

знал, какого из мыслителей мне взять на вооружение в этот год. Я был уверен (как

уверен и сейчас), что работать наиболее эффективно в плане изучения конкретной

личности и собственного погружения в проблематику его работы с философскими

проблемами и концептами (на что ещё в XX веке обратили своё внимание Жиль

Делёз и Феликс Гваттари в своем совместном труде «Что такое философия»
8
). Я

всегда люблю приводить именно это произведения у вышеназванных авторов,

потому что здесь отлично показана работа философа (если мы говорим о

современности, о «горизонте», подключая к нашим французским друзьям одного

из столпов западноевропейской метафизики, основателя феноменологии как

6
Антуан-Луи-Клод-Дестют, граф де Траси (1754 – 1836 гг.) – французский философ, экономист и

политический деятель. Создатель слова «идеология»

7
Этьенн Бонно де Кондильяк (1715 – 1780 гг.) – французский философ и аббат. Вместе с де Траси

разрабатывал концепт «идеологии» как науки об идеях.

8 Делёз Ж., Гваттари Ф. Что такое философия? / Пер. с фр. и послесл. С. Зенкина. – М.: Академический

Проект, 2009. – 261 с. – (Философские технологии).
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метода и стиля философствования Эдмунда Гуссерля
9
) с проблемами, которые ещё

не исчерпал XX век и которые нам, представителям философского (или, если

угодно, научно - философского) сообщества предстоит решать и освещать с целью

понимании того, что происходит вокруг нас и того, как мы можем это использовать

дабы лучше понять не только самих себя, собственного Другого
10

и собственные

психологические процессы, которые происходят у нас в голове каждый момент

нашей жизни, но и людей, которые живут с нами и вокруг нас, с которыми мы

можем встречаться в метро или просто идя по улице или людной площади.

Возвращаясь к вопросу о Жиле Делёзе и Феликсе Гваттари, я хочу поднять тот

вопрос, который я постараюсь раскрыть через проблематику нашего земляка,

одного из ключевых людей не только в истории русской, но и мировой истории

(здесь я не ограничиваюсь рамками европоцентристского процесса, последствия

которого мы наблюдаем через СМИ и современные демократические системы)

вообще. Так вот, в своём произведении («Что такое философия»?) Делёз и Гваттари

пишут, говоря о философии: «Философия – это искусство формировать,

изобретать, изготавливать концепты»
11

. Здесь философ предстаёт перед нами

как творец, скульптор, строитель в конце концов. Уже не идёт речь о каких бы то

ни было онтологических вопросах, связанных с проблемами таких категорий, как

«бытие», «сущее», «идеи», «душа» и т.д. (т.е. всего того, что в той или иной

степени занимало умы западноеваропейских мыслителей начиная со времён

досократиков до эпохи немецкой классической философии, а затем в различных

видоизменённых формах присутствовало, анализировалось и критиковалось

традицией марксисзма и иррационалистической философии вплоть до Фридриха

9 Эдмунд Густав Альбрехт Гуссерль (1859 – 1938 гг.) – немецкий философ и математик австрийского

происхождения, основатель феноменологии. Его работы (наряду с работами М. Хайдеггера) стали

последней системной попыткой (до сегодняшнего дня) вернуть философию на путь твёрдых оснований.

Именно поэтому Гуссерль и позиционировал философию и сам свой проект феноменологии как «строгую

науку».

10
Здесь я имею в виду концепт «Другого», который в XX веке (и в предыдущие эпохи) рассматривался

такими философами, как Жан-Поль Шарль Эмар Сартр (1905 – 1980 гг.) и Эммануэь Левинас (1905/1906 –

1995 гг.) как одна из фундаментальных проблем не только западноевропейской, но и мировой философии в

принципе.

11
Делёз Ж., Гваттари Ф. Что такое философия? С. 6
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Вильгельма Ницше включительно: при этом вопрос того, был ли Ницше

метафизиком или нет для многих исследователей, включая меня, остаётся

открытым, но эта тема останется на следующие мои научные изыскания). XX век

острее, чем предыдущие эпохи развивает эту философскую идею человека как

конструктора, человека как кузнеца собственной самости (если выразиться русским

языком). В связи с этим меняется и роль самого философа в процессе работе над

концептами и современностью. Более того, само понятие современности начинает

перабатываться всё интенсивнее (особенно это заметно со второй половины XIX

века, когда такие направления, как экзистенциализм (в лице Сёрена Кьеркегора
12

) и

позитивизм (в лице Огюста Конта
13

и последующих волн его развития вплоть до

нынешних представителей аналитической философии) делали упор на человека и

развитие его картины на мир в рамках критики философской традиции

предыдущих эпох и выдвижение на первый план (особенно в экзистенциализме)

человека как такового, проблем его существования и ориентации в жизненном

потоке, который на тот момент показывал конституирование совершенно новой

реальности, реальности фактическо-секулярной, что в своём творчестве Фридрих

Ницше выразил знаменитым афоризмом: «Бог умер».
14

Человек этими

мыслителями ставился в позицию того, что Фёдор Михайлович Достоевский
15

выразил в своём крылатом выражении: «Если Бога нет, всё позволено»
16

(фраза

приписывается Ивану Карамазову из романа «Братья Карамазовы»).

Соответственно, если теперь мы живём без Бога, без какого бы то ни было

Абсолюта, без Большого Брата
17

, если можно так выразится, говоря о

12 Сёрен Обю Кьеркегор (1813 – 1855 гг.) – датский философ, писатель. Исследователи его творчества

называют его основоположником экзистенциализма.

13 Исидор Мари Огюст Франсуа Ксавье Конт (1798 – 1857 гг.) – французский мыслитель. Основоположник

социологии как самостоятельной научной дисциплины, основоположник позитивизма

14 Ницше, Фридрих. Так говорил Заратустра : [перевод с немецкого] / Фридрих Ницше. – Москва :

Издательство АСТ, 2016. – 416 с. – (Эксклюзивная классика).

15
Достоевский Фёдор Михайлович (1821 – 1881 гг.) – русский писатель, мыслитель. Признанный классик

отечественной литературы и один из блестящих мировых романистов

16
Ф.М. Достоевский. Полное собрание сочинений в тридцати томах. Том XIV. Издательство «Наука»,

Ленинградское отделение, Ленинград, 1976 год; Ф.М. Достоевский. Полное собрание сочинений в тридцати

томах. Том XV. Издательство «Наука», Ленинградское отделение, Ленинград, 1976 год.

17
Джордж Оруэлл – «1984» и эссе разных лет: Прогресс; Москва, 1989
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теологическом аспекте осмысления (как об этом в наше время прекрасно говорит

словенский мыслитель Славой Жижек
18

в рамках политических систем

современных демократий), то мы сами себе хозяева, мы ответственны за все свои

поступки, мысли и действия в окружающей нас действительности. В этом-то и

кроется притягательность идеи некоего надзирателя, который вечно стоит и

руководит нами, нашими действиями и в принципе всем нашим нутром (то есть он

– материальное воплощение той тотальности, которая довлеет над нами и, по сути

своей, указывает как и что именно нам стоит делать в ту или иную секунду нашего

времени. В чём же конкретно притягательность данной идеи, спросите вы? Сейчас

постараюсь объяснить: во-первых, все наши неудачи мы можем спихнуть на того

самого надзирателя, того самого начальника, из-за которого мы так и не смогли

правильно сделать то или иное действие, не выбрали позволительный формат того,

как мы можем рассуждать о насущных проблемах нашего времени и той

социальной среды, в которой мы находимся. Во-вторых, тот отпечаток, который

остаётся на нас после того, как нас хорошенько «обработал» тот или иной

авторитет (сейчас уже я имею в виду не только теологический авторитет

западноевропейских мыслителей, но и в принципе социальные институты, которые

занимаются в той или иной степени слежкой, пропагандой и прямой трансляцией

того, какими бы они хотели видеть людей того или иного общества. Подобный

подход отлично выражается в стереотипах той или иной группы людей по

отношению к остальным людям (включая сюда другие группы, национальности,

идеологии и тому подобное). В этом нетрудно убедиться на примере того, что

СМИ (опять же привожу пример современных западных демократий, куда можно

отнести и Россию с США) постоянно, ежеминутно и ежечасно, вкладывают в умы

зрителей информацию с тем посылом, чтобы как можно проще убедить в том, что

вот именно этот образ жизни самый правильный и неоспоримый. Как результат мы

получаем следующее: тот, кто открыто заявляет о своих собственных, не

совпадающих с мнением СМИ и других ретрансляторов, интересах и желаниях,

попадает в ситуацию непонимания (в самом безобидном случае). Если же человек,

неразделяющий взглядов той группы, в которой он живёт и растёт, продолжает

18 Славой Жижек (1949 – по настоящее время) – словенский философ и культуролог. Основатель Люблянской

школы психоанализа
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говорить, что обладает собственным взглядом на жизнь, несогласующимся с

интересами той группы, в которой он пребывает на данный момент, потихоньку он

становится тем самым раздражителем, который удивительным образом сплачивает

против себя всю ту социальную среду, в которой он варится. Травля может быть

разной: от простого «я не воспринимаю тебя всерьёз» до того, что могут сказать в

определённый момент: «Слушай, будь скромнее. Твоё мнение здесь никому не

интересно». Данная информация была почерпнута автором из личного опыта,

который стал одним из тех рычагов, который и привёл меня к той теме, которую я

развёртываю прямо перед вами в реальном времени, здесь и сейчас (уже не важно

при этом, когда именно кто-то обратится к чтению этой выпускной

квалификационной работы). Феномен Толстого в нашей отечественной культуре,

на мой взгляд, недооценён в полной мере (это касается каждого крупного

мыслителя, осмыслить которого – весьма непростое, а порой и почти невозможное

дело в рамках определённых временных реалий. Здесь надо понимать, что

отдельного человека понять – это уже определённый труд, я бы даже сказал, что

целый подвиг. Речь же о мыслителе, деятеле или другом человеке, который творил

не только в собственных, но и в публичных рамках (говоря точнее: жизнь которого

нельзя мыслить только в одной плоскости: только личной и только публичной) –

это не просто отдельная работа, а интеллектуальное дело, мыслительный труд не

только одного исследователя (кем бы он себя ни позиционировал), но и целого

поколения, которому стоит приглядываться к тем, кто нарушает привычный

порядок вещей, выходит из спокойного течения и встряхивает те силы, которые его

окружают с той целью, чтобы выразить желание в людях осмотреться вокруг себя и

сказать честно, глядя в зеркало: «А кто я вообще такой»? Что мы за существа в

принципе, люди? Зачем мы пытаемся казаться выше, лучше, красивее,

привлекательнее и оптимистичнее для других, когда всё вышеперечисленное – это

лишние вопросы, которые мы задаём себе с тем посылом, чтобы не просто

выяснить отношение других к самим себе, но и просто самоутвердиться за их счёт

с тем расчетом, что они увидели в нас якобы выдающиеся черты, которые, по сути,

способны обуздать и привить себе все люди, которые искренне хотят увидеть

природу вещей вокруг себя. В таком случае напрашивается следующий вопрос: что

такое природа вещей? Если мы спросим всю предыдущую философскую традицию,
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с которой работало сознательное человечество
19

до этого момента, то получим

целый ворох различных определений, мнений и прекрасно составленных с точки

зрения формальной логики путей доказательства того, почему точка зрения того

или иного мыслителя правильная. Парадокс философии (при всей её

направленности к познанию того, что выходит за грань человеческого понимания и

одновременно того, что у нас на виду, перед глазами) заключается в том, что она,

воистину, подобна воде, как говорил Фалес из Милета
20

, и одновременно всем

стихиям, о которых писали учёные мужи Древней Эллады
21

. Мысль свою я хотел

бы пояснить следующим образом: уже сам тот факт, что существуют различные

подходы к пониманию не только самой философии, но и того, что она должна


[…]

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благо человека – в исполнении воли Бога, воля же его в том, чтобы люди любили

друг друга и вследствие этого поступали бы с другими так, как они хотят, чтобы

поступали с ними, как сказано в Евангелии, что в этом весь закон и все и пророки.

Верю в то, что смысл жизни каждого отдельного человека поэтому только в

увеличении в себе любви, что это увеличение любви ведёт отдельного человека в

жизни этой ко всё большему и большему благу, даёт после смерти тем большее

благо, чем больше будет в человеке любви, и вместе с тем и более всего другого

содействует установлению в мире царства Божия, то есть такого строя жизни,

при котором царствующие теперь раздор, обман и насилие будут заменены

свободным согласием, правдой и братской любовью людей между собою. Верю,

что для преуспеяния в любви есть только одно средство: молитва, - не молитва

общественная в храмах, прямо запрещённая Христом (Мф. VI, 5 – 13), а молитва,

образец которой дан нам Христом, - уединённая, состоящая в восстановлении и

укреплении в своём сознании смысла своей жизни и своей зависимости только от

воли Бога
61

. Мне напоминает здесь искренняя забота Толстого о том, чтобы люди

отринули те ложные наслоения, которые были склонны его времени и его эпохе, и

открыли глаза к свету правды и истине с персонажем Владимира Сергеевича

Соловьёва в произведении «Жизненная драма Платона»
62

. Толстой также старался

пробудить в людях желание правды, желание познать истину и воплотить идеалы

добра как главный гарант уважения к своим землякам (о чём в похожем формате

пишет о Сократе Соловьёв). Только в отличие от известного древнеэллинского

мудреца и его ученика (Платона – прим. Автора) пример Толстого отлично

показывает результат перерождения писателя и учёта своих предшествующих

поступков с целью служить не только истине, но и тем людям, которые хотят

постичь истину и научиться добру (чтобы различать то, где находится зло).

Вообще, занимаясь Толстым, очень явно бросается в глаза то, что он работает на

пределе. Сейчас поясню, что я имел в виду: делая жизнь центральным пунктом

своих рассуждений, он одновременно находится в её потоке, в её водовороте

событий, который и сделал его таким, какой он есть. При этом своей жизнью он
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62 Соловьёв В.С. Сочинения в 2 т. Т.2 / Общ. ред. и сост. А.В. Гулыги, А.Ф. Лосева; Примеч. С.Л. Кравца и др. –

М.: Мысль, 1988. С. 582 - 626
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доказывал свою позицию как сопричастностью идеям Иисуса Христа, когда он

говорит, что сам Иисус прямо запрещал кого бы то ни было называть учителями,

отцами или наставниками (Мф. XXII, 8-10). Учитель по сути, но в своей

философско-религиозной и писательской деятельности относящийся к этому

званию формально – это ли не лучший пример нелицемерного отношения к

собственному наследию? Ответ на этот вопрос пускай каждый сформирует для

себя сам, а тем временем мы идём дальше по пути учителя жизни, который

проповедовал те простые и прописные истины, которые до него уже

провозглашали другие. В произведении «В чём моя вера?»
63

Лев Николаевич прямо

говорит, что его учение представляет собой Нагорную проповедь Иисуса Христа.

Отрицая ветхозаветный принцип «око за око», Иисус в этой речи утверждает

совершенно новое основание как для своей веры, так и для всех остальных людей –

принцип о «непротивлении злу» как залог стабильного существования рода

людского. Также он (Толстой – прим. автора) утверждает мысль о том, что

истинный смысл человека состоит в том, чтобы быть апостолом. Это не означает,

что тот, кто будет им, должен только словами распространять учение Христа, а

чтобы человек всем своим нутром и частями тела был сопричастен делу истины,

которое Спаситель проповедовал среди своих учеников с тем, чтобы они разнесли

благую весть по всему миру. В этом же произведении более подробно

раскрывается тот смысл воскресения, о котором говорит писатель. Тщательнее

проанализировав греческие оригиналы Нового Завета, он находит интересную

вещь: там слово воскресение переводится как «восстание», «пробуждение». Ни для

кого не секрет, что жизнью вечной обладает только Бог как высшее существо.

Следовательно, надо актуализировать его в нашей жизни с тем, чтобы он стал

залогом для нашего будущего воплощения (не в физической форме) и

безболезненной смерти (один из принципов идеальной жизни по Льву Толстому).

Также основания именно религиозного анархизма можно проследить в его

отношении к науке. О ней он отзывался как о том, что служит инструментом

власти для того, чтобы люди убивали друг друга. Наука выступает как инструмент

власти, который направлен на то, чтобы с помощью насилия навязывать людям

свою волю и подчинять собственной воли. В связи с этим можно также
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констатировать близость идей самого Толстого и толстовства с таким

направлением в рамках христианства, которое называется христианским

пацифизмом (в дальнейшем идеи Толстого воспримут такие борцы за дело

освобождения человеческой природы от пут государственного воздействия, как

Махатма Ганди
64

, Мартин Лютер Кинг
65

и многими другими; его идеи во многом

перекликаются с идеями Генри Дэвида Торо
66

). Вклад Толстого в мировое

освободительное движение сложно переоценить, им вдохновлялись многие

деятели, которые выступали под политическими лозунгами, но по сути своей

осуществляли те или иные принципы, на которых были построены идеи Льва

Николаевича. В религиозном анархизме Толстого идея о поклонении тогу (от евр. –

«идол») прекрасно иллюстрируется в нарушении завета Христа о принесении

клятвы (он говорил «не клянитесь вовсе»). То, что мы платим налоги, клянёмся

соблюдать воинскую повинность – это прямое нарушение учения Христа и того

древнего христианства, которое Толстой обозначил временными рамками с

момента его возникновения до эпохи Константина Великого
67

. Государство,

пытаясь объединить людей на основе насилия путём лжи и обмана, никогда не

станет тем институтом или лекарством, которое сможет приблизить наступление

Царства Божьего на земле. В статье «Патриотизм и правительство»
68

он, говоря о

патриотизме разрушительном и положительном, говорит об этих формах как лишь

о различном понимании того, на что направлен тот или иной патриотизм в деле

пропаганды во имя осуществления насилия над людьми. Автор говорит, что любой

патриотизм стоит на точке зрения того, что хочет преумножение благ только для

определённой группы людей, которая разделяет общую идею в рамках конкретной

общности интересов. Такой формат мыслей никогда не приведёт человечество к
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любви и взаимопониманию. В этом вопросе самое страшное Толстой видит

влияние на детей, которым с детских лет говорят учителя, родители и любые иные

представители правительства, которые разделяют определённую установку с тем

расчетом, чтобы за счёт других получить те блага, которые они не смогли бы

получить при других условиях. Толстой был тем камнем преткновения, который не

хотел видеть в людях лишь послушных исполнителей насильственной воли, он не

желал, чтобы люди были господами друг для друга (здесь имеется в виду характер

властных, корпоративных отношений между людьми – прим. автора). В этом и есть

наиболее продуктивный результат религиозного анархизма Льва Толстого – он не

учит насильственному сопротивлению к государству, который обернётся ответной

волной насилия. Насилие порождает лишь отчаяние, отчаяние же уничтожает веру

людей, а без веры не может быть и надежды как той положительной силы, которая

укрепит людей в их стремлении к взаимодействию и коммуникации друг с другом.

Генри Торо потом развивает христианский пацифизм Льва Толстого в русле

просвещенческих идей. Людей от насилия сможет спасти только просвещение,

распространение знаний о том, что может их эмансипировать, освободить от мира

лжи и обмана – это и станет той живительной силой, которая позволит построить

новое человечество на новых началах.

Заключение

Влияние Толстого на судьбу России и отечественно интеллигенции поистине

велика. Он провозглашал для своего времени те принципы, которые, на мой взгляд,

сегодня необходимо соблюдать со всей благоговейности к человеку, который

жизнь свою положил на то, что бы люди научились понимать друг друга. Своей

литературой он оказал честь всему человечеству, своей философией он оказал

честь своим потомкам, своей «новой» религией он показал будущий проект того,

как человечеству стоит жить и решать те проблемы, которые могут возникнуть по

вине насилия, государства и в принципе любого проявления власти, которая

является властью нехристианской, отрицающей истинное христианство. Наша

жизнь – это лишь добывание её, осмысление вместе с Господом того, что мы

можем сделать во имя наших ближних ради их процветания и благоденствия в этом

бренном мире. Мирская слава со временем проходит, меняются поколения и люди,
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которые представляют различные корпорации и государства. Остаётся лишь

человек, который с ходом истории учится новому, находит новые пути и смыслы

своей жизни. Порой происходит даже так, что смысл жизни возможно найти вне

бога, без признания некоего Абсолюта и его роли в своей жизни. Как показывает

мой опыт, такие люди действительно могут совершать великие достижения, быть

самодостаточными и прекрасно взаимодействовать с другими людьми посредством

общения, различных игр и каких-либо невербальных движений. При этом не всегда

присутствует вот то моральное основание для самосознания каждого поступка

своей жизни, не всегда есть саморефлексия от каждого твоего жизненного шага.

Смерть может настигнуть каждого из нас в любой момент времени. Как же тогда

знать вот именно тот момент времени, когда она придёт? Толстой также

задумывался этой проблемой, которая стала одной из определяющих для его

писательской и религиозно-философской карьеры. Решение он находит в

жизненном подвиге поиска истины и правды посредством добра и осуществления

отношений человека к человеку во имя человека и ради его будущего. Быть может,

Толстой и не задумывался на таком уровне о своём творчестве, но порой бывает

так, что будущие поколения могут лучше раскрыть автора, чем он сам. От себя

лично я такой задачи не видел. Я лишь скромно подошёл к изучению учителя

жизни, которого я могу на данном этапе своего жизненного пути назвать Льва

Николаевича Толстого. Подытоживая весь свой опыт работы с конкретными

лицами, текстами и мыслителями в рамках моей академической деятельности я

честно могу сказать: несмотря на то, что философский факультет даёт тебе в руки

инструменты для дальнейших жизненных свершений (здесь я имею в виду не

обязательно поприще философии, а возможности самореализации в принципе). Я

занимался Владимиром Сергеевичем Соловьёвым, Фёдоровым Николаем

Фёдоровичем, темой русской религиозной философии конца XIX – начала XX века

и с уверенностью могу сказать, что потенциал русской философии не просто могут

недооценивать, а не понимать в принципе
69

. Как я и заявлял в начале данной ВКР,

критика Толстого для меня – это не критика в традиционном её понимании

(попытка собственные идеи представить как наиболее аргументированные в

69 Философские искания : Московско-Петербургский философский сборник / Отв. ред. Д.Н. Разеев. – СПб.:

Изд-во С.-Петерб. ун.-та, 2010. С. 117 – 151.

48

контексте того, кого собираешься критиковать), а лишь попытка порядочно, честно

и вполне осознанно взглянуть на проблему, которую поставил автор со всех сторон

не только в ракурсе того, как сам он её видит, но и так, как он её не увидел (или не

захотел увидеть в силу каких-либо причин). Ирония здесь в том, что философы,

которые в той или иной степени стараются отстраниться от всех мнений и

незаинтересованно исследовать ту или иную проблему попадают в ловушку,

которую они критикуют в других: они замыкаются в собственном мире

умственных хитросплетений и считают свою позицию священной (в той или иной

степени). Естественно, что на этом пути могут и будут попадаться те препятствия,

которые проходят все люди, осваивая то или иное ремесло. Со временем, узнавая

механизмы работы того или иного аспекта жизни людей, каждый из нас учится

преодолевать те недостатки, которые попадаются на нашем пути добывания жизни.

Так же было и с Толстым (пример описания и анализа его биографии в «Исповеди»

служит этому наглядным примером). Самое главное, на мой взгляд, - это умение

оставаться самим собой в любой жизненной ситуации. Пытаясь идти на поводу у

других, мы не окажем этим услугу никому (ни нам, ни тем, на поводу у которых

мы идём). Самоосознание собственных действий – это по-началу скучное и

кажущееся ненужным, но впоследствии полезное действие и привычка, которая

позволит в любой ситуации отстоять себя в «роевом начале» и стать ещё более

самоорганизованным. И именно эта способность отлично подходит для воспитания

того концепта, который я назвал «герменевтикой человека»
70

, зачинателем

которого я считаю Льва Толстого. Данный концепт ещё полностью не оформлен,

но благодаря Льву Николаевичу это стало возможно. К его рассмотрениюпроекта я

вернусь в другой раз. Напоследок о Толстом – это то, что он был тем, кого я не

побоюсь назвать истинным правдорубом, который, зная свои недостатки, своей

жизнью и деятельностью смог показать, что люди могут быть лучше, честнее,

бескорыстнее и духовно богаче, чем они были когда-то или лишь мгновение назад.

70

Это второй концепт, который автор данной ВКР вводит в философский дискурс. Суть его, если вкратце,

означает умение видеть в человеке не просто живой текст, который можно интерпретировать. Основной

целью этого концепта является анализ природы человека посредством его движений (как вербальных, так и

не вербальных) и возможностей определения потенциала его возможностей развития в зависимости от того

момента, в которых находятся
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