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Работа, формально посвященная рассмотрению этики и религиозного учения Л. Н. Тол-
стого, на самом деле затрагивает ряд проблем, выходящих за пределы историко-
философского анализа воззрений русского писателя. Речь идет прежде всего о свободе
и о ее возможности в современном мире. Отмечая, что в настоящее время наблюдается
тенденция к восстановлению авторитарного социального порядка и к утрате подлинно-
го понимания свободы, которая замещается соответствующей идеологемой и в таком
виде тиражируется СМИ (как в России, так и на Западе), Р. И. Джабраилов пытается
актуализировать философское содержание свободы, чтобы тем самым противостоять
указанной тенденции. Для этого он и обращается к идейному наследию Л. Н. Толстого,
полагая, что его «животрепещущее учение», или «экзистенциалистский проект», смо-
жет помочь современному человеку в решении самых насущных задач как личной, так
и социальной жизни. Такой подход к исследованию этико-религиозного творчества
русского писателя придает новизну ВКР, определяя в конечном счете и ее научную
ценность.

В целом содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме и структурировано
в работе следующим образом: во введении обосновывается замысел исследования, по-
казывается его актуальность; далее следуют две главы, представляющие основную
часть ВКР: в первой главе рассматривается биография Л. Н. Толстого под углом зрения
эволюции понимания им свободы, во второй главе систематизируются и подробно раз-
бираются основные положения «религиозного анархизма» русского писателя; в заклю-
чении подводятся итоги ВКР, делаются выводы и опять же проводится мысль о важно-
сти религиозно-философских идей Л. Н. Толстого, причем не только для современного
человечества, но и для будущих поколений.
В работе над темой Р. И. Джабраилов использовал большое количество сочинений
Л. Н. Толстого и философов конца XIX – начала ХХ века, а также опирался на научные
исследования современных авторов. Можно сказать, что заявленная в названии тема
была раскрыта полностью.
Положительными моментами ВКР являются следующие:

1) самостоятельность работы, попытка отойти от сложившихся схем в изучении
религиозно-философского творчества Л. Н. Толстого и осуществить всесторон-
ний анализ его идей; так, разбирая проблему смысла жизни, как она была по-
ставлена в «Исповеди», Р. И. Джабраилов показывает, что русского писателя ин-
тересовали как рациональная, так и иррациональная стороны человеческой лич-
ности, вследствие чего он и сумел во всей полноте охватить и выразить сущест-
во свободы;

2) создание «новых концептов», с помощью которых историко-философское ис-
следование воззрений Л. Н. Толстого будет, по мнению автора ВКР, более точ-
ным; так, вводятся концепты «сознательное человечество», «религиозный анар-
хизм», «герменевтика человека»; в работе приводится объяснение содержания
этих концептов и обосновывается уместность их употребления; например, под
«герменевтикой человека» Р. И. Джабраилов понимает «умение видеть в чело-
веке не просто живой текст, который можно интерпретировать», а основной це-
лью введения этого концепта он считает «анализ природы человека посредством
его движений (как вербальных, так и не вербальных) и возможностей»; по мне-

нию автора ВКР, «герменевтика человека», начало которой положил Л. Н. Тол-
стой, представляет собой проект развития актуальной философии;

3) понимание того, что свобода несовместима с религиозным мировоззрением, ес-
ли под последним выступает система религиозного (догматического, метафизи-
ческого) знания; в трактовке автора ВКР «истинное христианство» Л. Н. Толсто-
го именно потому предстает моделью современной религии, что оно учитывает
прежде всего свободу человека, его право быть другим, в том числе и нерелиги-
озным; растождествление религиозности и нравственности, как условие «истин-
ного христианства», трактуется в работе как основание подлинной морали, с од-
ной стороны, и веры, с другой.

Можно указать и на некоторые недостатки ВКР:

1) академический стиль, необходимый для подобного рода исследований, не всегда
выдержан; в работе много грамматических ошибок и опечаток;

2) с одной стороны, в списке использованной литературы отражены не все работы,
о которых идет речь в ВКР; с другой, в списке использованной литературы ука-
заны те работы, о которых в тексте ВКР ничего не говорится;

3) отсутствует критический разбор воззрений Л. Н. Толстого; создается впечатле-
ние, что ВКР представляет собой не столько историко-философское исследова-
ние, сколько опыт апологетики этико-религиозного учения русского писателя
(например, Л. Н. Толстой называется «истинным правдорубом», «учителем жиз-
ни», что настраивает на соответствующий лад восприятия его идей).

В целом выпускная квалификационная работа Р. И. Джабраилова представляет собой
интересное и актуальное исследование и заслуживает положительной оценки.
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